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        RAPORT TEHNIC ȘI FINANCIAR 

  

Consiliul Național pentru Finanțarea Învățământului Superior  

Cod de înregistrare: CNFIS-FDI2025-F-0112 

Denumire instituţie: UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA  

Titlu proiect: Dezvoltare academică și orientare profesională prin implicarea comunității (DAOPIC) 

Domeniu vizat: 7. Corelarea ofertei educaționale cu cererea pieței muncii (inclusiv proiecte privitoare la 

consilierea și orientarea în carieră) 

Bugetul aprobat: 200.000 LEI 

Activități implementate: 

 
Titlul activității:  

A1. Managementul proiectului.  

Activitatea de management s-a desfășurat pe toată perioada proiectului și a implicat organizarea 

și coordonarea activităților, a resurselor umane și a celor financiare aprobate prin cererea de finanțare.  

A2. Dezvoltarea competențelor profesionale ale studenților UVT din ani terminali prin 

facilitarea accesului la programe de voluntariat/tutorat.  

În perioada 1 – 10 septembrie 2025 a avut loc selecția studenților tutori din cadrul Programului 

Peer to Peer Tutoring. 133 de studenți tutori au participat la cele două sesiuni de formare organizate în 

zilele de 17, respectiv 18 septembrie 2025. Prima zi de formare a fost cuprins o serie de activități de 

autocunoaștere și intercunoaștere a studenților tutori, dar și de investigare a motivației personale de 

implicare în acest program. Cea de-a doua zi de formare a avut un caracter practic, astfel studenții tutori 

au fost invitați să participe la un concurs de activități. Sarcina a fost aceea de a pregăti și adresa 

studenților tutorați (studenți din anul I) o serie de activități prin care să:  

- contribuie la facilitarea integrării studenților de anul I la noul mediu academic,  

- familiarizeze studentul din anul I cu drepturile și obligațiile studențești precum și cu alte 

aspecte de ordin administrativ (de ex. ce însemnă săptâmână pară / impară, utilizarea emailul 

instituțional, etc.) 

- organizeze până la finalul lunii decembrie conținutul unei sesiuni de învățare cu studenții de 

anul I.  

Pentru buna desfășurare a acestei activități au fost realizate: (1) un ghid de tutorat care a fost pus 

la dispoziția studenților în momentul în care au fost demarate acțiunile de înscriere în program (2) o bază 

de date cu cadre didactice responsabile de program la nivel de facultate, (3) o bază de date cu studenții 

tutori, (4) un desfășurător al programului de formare.   
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A2. Imagini de la sesiunea de formare a studenților din cadrul programului Peer to Peer Tutoring 2025-2026 

- Sesiune desfășurată în format fizic - 

 

Pentru că o parte dintre studenții tutori nu au reușit să participe la sesiunea de formare în format 

fizic, a fost organizată ulterior și o sesiune online de formare care a respectat formatul desfășurătorului 

de activități aferent sesiunii desfășurate în format fizic.  
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A2. Imagini de la sesiunea de formare a studenților din cadrul programului Peer to Peer Tutoring 2025-2026 

- Sesiune desfășurată în format online - 
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A2. Imagini de la activitățile pe care studenții tutori le-au organizat pentru studenții din anul I 

- Program de tutorat 2025-2026-  

 
 

A3. Creșterea angajabilității studenților UVT prin facilitarea accesului la întâlniri cu 

reprezantanți din piața muncii  

Această activitate a fost organizată pe parcursul în luna mai 2025, respectiv decembrie 2025 și a 

avut ca și obiectiv, pe de o parte pregătirea pentru intrarea pe piața muncii prin facilitarea accesului la 

două ateliere organizate de consilierii SCSS și anume: „Un CV care să te promoveze” (21 mai 2025) și 

„Cum să devii popular profesional?” (28.05.2025), iar pe de altă parte prin facilitarea accesului studenților 

la întâlniri cu specialiști din piața muncii. Astfel, în acest an, consilierii SCSS au organizat pentru studenții 

de la Facultatea de Litere, Istorie, Filosofie și Teologie (programele de studii:  Limbi și literaturi moderne 

/ Studii românești și clasice)  o întâłnire la care au fost invitați să participe persoane din câmpul muncii 

care să le vorbească studenților despre parcursul lor academic, dar și despre principalele provocări 

întâmpinate în căutarea unui loc de muncă. La atelierele „Un CV care să te promoveze” (21 mai 2025) și 

„Cum să devii popular profesional?” (28.05.2025) au participat un număr de 27 de studenți, în timp ce 

la întâlnirea organizată pentru studenții din cadrul Facultății de Litere, Istorie, Filosofie și Teologie au 

participat 120 de studenți. Astfel, în cadrul acestei activități  
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A3. Imagini de la cele două ateliere desfășurate de consilierii SCSS: 

 „Un CV care să te promoveze” (21 mai 2025), „Cum să devii popular profesional?” (28.05.2025) 
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A3. Imagini de la întâlnirea organizată pentru studenții de la Facultatea de Litere, Istorie, Filosofie și Teologie la 

care au participat 5 reprezentanți din piața muncii, 12 decembrie 2025 

 

A4. Întâlniri cu alumni/absolvenți UVT  

Această activitate a avut ca și scop crearea unui cadru de interacțiune între studenții UVT, cadrele 

didactice cu rol de tutore academic, absolvenți și profesioniști din diferite domenii ale pieței muncii. Au 

fost organizate 10 întâlniri care au oferit studenților oportunitatea de a înțelege  mai bine cerințele 

existente pe piață în acest moment din perspectiva competențelor, direct de la reprezentanți ai pieței 

muncii. Studenții au avut posibilitatea de a adresa întrebări invitaților și de a afla detalii despre parcursul 

lor profesional și despre provocările întâmpinate pe parcurs. La întâlniri au participat peste 200 de 

studenți. Mai jos sunt oferite câteva imagini din cadrul acestei activități.  

 

  

A4. Facultatea de Arte și Design: Invitați din piața muncii: Vlad Tănase [Manager la VDEC Studio], Ugron Lajos 

[sculptor și artist], David Borovic [artist în design de obiect], Iorgoni Alin [Designer vestimentar], Mihai Caraghiur 

[Designer de interior], Oana Popescu [cadru didactic asociat], 12 decembrie 2025. 
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A4. Facultatea de Psihologie și Științe ale Educației, Pedagogia învățământului primar și preșcolar: Invitați: 

Aniela Motoș [Director Grădinița Children Care Center], Florentina Ivănescu, Anna - Maria Gal [professor 

învățământ primar Școala Babel], 11 decembrie 2025. 
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A4. Facultatea de Psihologie și Științe ale Educației, Programele de studii Psihologie și Științe Cognitive, 

Invitați: Anca David [psiholog clinician și psihoterapeut], Larisa Dina [neuropsiholog și cercetător], Roxana 

Păcurar [psiholog educațional], 16 decembrie 2025. 

 

  

A4. Facultatea de Litere, Istorie, Filosofie și Teologie, programul de studii Teologie, Invitat: Caius Andraşoni 

[preot paroh], decembrie 2025 
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A5. Dezvoltarea unui program de mentorat în UVT adresat studenților din anii terminali 

Această activitate a urmărit elaborarea unui cadru metodologic robust și validat internațional 

pentru dezvoltarea unui program de mentorat adresat studenților UVT din anii de studii terminali, 

facilitând interacțiunea directă cu profesioniști din mediul economic. Considerăm că această inițiativă a 

contribuit la creșterea angajabilității absolvenților și la consolidarea parteneriatelor dintre universitate și 

piața muncii. În cadrul acestei activități, s-a realizat un parteneriat între Universitatea de Vest din 

Timișoara și European Mentoring and Coaching Council, un ghid de bune practici în domeniul 

mentoratului, 3 sesiuni de schimb de bune practici pentru consilierii SCSS și un raport de analiză a 

conformității programului în raport cu standardele internaționale în domeniu.  

 

A5. Sesiune de supervizare în cadrul programului de mentorat, 2 consilieri SCSS, 1 reprezentant al European 

Mentoring and Coaching Council [Vlad Duțescu, președinte EMCC România] 

 

A6. Organizarea unui eveniment la care să particpe studenți, cadre didactice și 

reprezentanți ai pieței muncii cu scopul de a identifica competențele solicitate de angajatori 

În data de 18 noiembrie 2025 a fost organizat un eveniment la care au fost invitați să participe 

studenți, cadre didactice, reprezentanți din piața muncii, specialiști în programe de mentorat cu scopul 

de a identifica competențele solicitate de angajatori. Dacă în activitatea A5. a fost dezvoltată o propunere 

a unui program de mentorat pentru studenții UVT, în activitatea A6. această propunere a fost promovată 

în rândul cadrelor didactice, a studenților și a reprezentanților pieței muncii. Evenimentul inti tulat 

„Mentoratul soluție – punte între mediul academic și mediul socio-economic” a cuprins 3 mari secțiuni și 

anume: (1) panelul de discuții: provocări reale la intrarea pe piața muncii, (2) world cafe: identificarea a 
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5 competențe cheie pentru angajabilitate, (3) exemple de bune practici în mentorat. Din partea mediului 

socio-economic au participat 21 de reprezentanți, iar din partea reprezentanților facultăților UVT 23 de 

cadre didactice. Acest eveniment a fost promovat de UVT Media Hub, Direcția de Comunicare Imagine 

și Marketing Instituțional și poate fi vizualizat prin accesarea acestui link.  

 

 

A6. Panelul de discuții: provocări reale la intrarea pe piața muncii, Invitați: Andreea Jebelean [Hr Director for 

Europe&Meta@OPSWAT], Mădălina Chiriță [Senior Recruiter&HR Consultant, ADECCO Timișoara], Vlad 

Duțescu [Președinte EMCC România], George Bunescu [Consilier în carieră, SCSS], Moderator: conf.univ.dr 

Coralia Sulea, 18 noiembrie 2025 

 

 

https://www.facebook.com/reel/25260791573581269
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A6. World cafe: Competențe care contează, 18 noiembrie 2025 
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A6. Schimb de bune practici în domeniul mentoratului: EMCC: Competențe și standarde, Programe de 

mentorat: Mozaic [Edinburgh Business School / ASE București-KPMG], Bridge to Work UVT, 18 noiembrie 

2025 
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A7. Perfecționarea consilierilor din cadrul SCSS-UVT 

Pe toată perioada proiectului, consilierii SCSS au avut posibilitatea de a participa la conferințe de 

și sesiuni de formare profesională în domeniul psihologiei, al mentoratului și al coachingului.  

Astfel, 4 consilieri SCSS au participat la Conferința Națională a Asociației Psihologilor din 

România organizată la Chișnău, la Universitatea de Stat din Moldova în perioada 6-8 iunie 2025. Un 

consilier SCSS a participat la două conferințe internaționale care au abordat importanța mentoratului în 

dezvoltarea profesională a studentului: Conferința Internațională EMCC „Windows of Wisdom, Mirrors of 

Growth” desfășurată în perioada 30 iunie-2 iulie 2025, la Warwick, Marea Britanie și Conferința 

Internațională de Mentoring EMCC „The Power of Mentoring: A Renaissance of Growth Through 

Connection”, 9 - 11 Octombrie 2025, Florența, Italia.  

Un consilier SCSS a participat la Zilele Carierei – Competențele viitorului la UBB  în data de 13 

noiembrie 2025, în timp ce 2 consilieri SCSS au participat la Conferința Internațională „Innovation and 

good practicies in career counseling and guidance practice in universities în datele de 27-29 noiembrie 

2025, la Universitatea de Craiova.  

Trei consilieri SCSS au participat la cursul de formare profesională „Testarea standardizată în 

consilierea carierei, în timp ce cinci consilieri SCSS au participat la cursul de formare profesională „Prim 

ajutor în sănătatea mintală și emoțională.  

 

 

A7. Conferința Națională a Asociației Psihologilor din România, Chișnău, Universitatea de Stat din Moldova, 6-8 

iunie 2025 
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A7. Conferința Internațională EMCC „Windows of Wisdom, Mirrors of Growth”, Warwick, Marea Britanie 

perioada 30 iunie-2 iulie 2025 // Conferința Internațională EMCC „The Power of Mentoring: A Renaissance of 

Growth Through Connection”, Florența, Italia, 9-11 Octombrie 2025. 

 

 

 

A7. Conferința Internațională „Innovation and good practices in career counseling and guidance practice in 

universities, Universitatea de Craiova, 27-29 noiembrie 2025 
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A7. Testarea standardizată în consilierea carierei // Prim ajutor în sănătatea mintală și emoțională 
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A7. Participarea a 5 consilieri SCSS la programul de formare Career Coaching Certification (10 module) 

 

A8. Dezvoltarea serviciilor de consiliere prin optimizarea funcționalităților platformei de 

testare psiho-vocațională YTM 

În perioada 03 – 10 decembrie, programele de studii din cadrul platformei YTM au fost 

sincronizate cu programele de studii din cadrul platformei de admitere a UVT, urmând ca restul 

sincronizărilor să fie cuprinse în cadrului unei alte activități dintr-un nou proiect de dezvoltare 

instituțională. 

 

A9. Promovarea serviciilor de consiliere sub noul logo SCSS 

Din luna iulie a anului 2024, Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră din Universitatea de 

Vest din Timișoara (CCOC-UVT) devine Serviciul de Consiliere și Sprijin pentru Studenți (SCSS-UVT) și 

se subordonează Direcției de Management Educațional (DME). Pentru a familiariza studenții cu noua 

denumire, prin această activitate au fost promovate serviciile de consiliere disponibile pentru studenți sub 

noul logo SCSS. Principalele acțiuni au fost: elaborarea de afișe cu serviciile de consiliere disponibile, 

promovarea serviciilor de consiliere pe paginile de social media ale SCSS UVT, realizarea unui video de 

către Direcția Comunicare, Imagine și Marketing Instituțional din UVT pentru promovarea serviciilor de 

consiliere împreună cu realizarea graficii necesare pentru materialele promoționale aferente promovării 

serviciilor de consiliere în rândul studenților UVT. AICI poate fi accesat video-ul de prezentare a serviciilor 

de consiliere oferite de SCSS-UVT. De asemenea, au fost transmise către comunitatea UVT: informări 

cu privire la organizarea activităților: A3, A4 și A6 prin intermediul emailului instituțional.  

https://www.facebook.com/reel/635142292485444


  

 

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCATĂRII 
UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA 

 

Universitatea de Vest din Timișoara 
Bd. Vasile Pârvan, nr.4 
300223 Timișoara, România 

Tel: +40 – (0)256-592.168  
Email: secretariat.uvt@e-uvt.ro 
www.uvt.ro 

 

 

 

  



  

 

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCATĂRII 
UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA 

 

Universitatea de Vest din Timișoara 
Bd. Vasile Pârvan, nr.4 
300223 Timișoara, România 

Tel: +40 – (0)256-592.168  
Email: secretariat.uvt@e-uvt.ro 
www.uvt.ro 

 

 

A9. Promovarea serviciilor de consiliere sub noul logo SCSS 

 

Cuantificarea rezultatelor și gradul de atingere a indicatorilor asumați: 

A1. Managementul proiectului:  

R1.A1. Un proiect implementat; 

A2. Dezvoltarea competențelor profesionale ale studenților UVT din ani terminali prin facilitarea 

accesului la programe de voluntariat/tutorat 

R2.A2. 1 bază de date cu cadre didactice responsabile de programul de tutorat la nivel de facultate; 

R3.A2. 1 bază de date cu studenți tutori; 

R4.A2. 1 program de formare dezvoltat și livrat studenților tutori de către consilierii SCSS; 

R5.A2. 1 ghid de tutorat; 

R6.A2. 1 bază de date cu studenții tutori care au obținut certificat de voluntarat; 
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A3. Creșterea angajabilității studenților UVT prin facilitarea accesului la întâlniri cu reprezantanți 

din piața muncii  

R7.A3. 3 întâlniri care vizează creșterea angajabilității studenților; 

R8.A3. 147 de participanți; 

R9.A3. 5 reprezentanți din piața muncii; 

R10.A3. Un set de materiale de lucru; 

A4. Întâlniri cu alumni/absolvenți UVT  

R11.A4. 10 întâlniri cu absolvenți UVT/reprezentanți din piața muncii; 

R12.A4. 200 de studenți implicați; 

A5. Dezvoltarea unui program de mentorat în UVT adresat studenților din anii terminali 

R13.A5. 1 parteneriat cu o organizație cu experiză recunoscută în mentorat; 

R14.A5. 1 ghid care să conțină metodologia și materialele suport necesare pentru implementarea 

programului; 

R15.A5. 3 sesiuni de supervizare și/sau schimb de bune practici pentru consilierii SCSS; 

R16.A5. 1 raport de analiză a conformității programului în raport cu standardele internaționale în 

domeniu; 

A6. Organizarea unui eveniment la care să particpe studenți, cadre didactice și reprezentanți ai 

pieței muncii cu scopul de a identifica competențele solicitate de angajatori 

R17.A6. 1 eveniment organizat;  

R18.A6. 26 reprezentanți din mediul socio-economic și instituțional au participat la eveniment; 

R19.A6. 5 competențe cheie cerute de angajatori pentru integrarea absolvenților pe piața muncii 

discutate cu reprezentanți din piața muncii;  

R20.A6. 5 intenții de parteneriate cu organizații interesate să colaboreze în programul de mentorat; 

A7. Perfecționarea consilierilor din cadrul SCSS-UVT 

R21.A7. 3 consilieri SCSS-UVT au participat la 1 conferință națională/internațională; 

R22.A7. 4 consilieri SCSS-UVT au participat la 1 program de formare profesională; 

A8. Dezvoltarea serviciilor de consiliere prin optimizarea funcționalităților platformei de testare 

psiho-vocațională YTM 

R23.A8 1 funcționalitate introdusă: sincronizarea programelor de studii din platforma YTM cu programele 

de studii din platforma de admitere;  

A9. Promovarea serviciilor de consiliere sub noul logo SCSS 

R24.A9. 1 set de materiale promoționale cu noul logo SCSS; 

R25.A9. 1 video cu prezentarea serviciilor SCSS în comunitatea UVT;  
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R26.A9. 1 spațiu modernizat prin izolarea fonică a două săli de consiliere; 

R27.A9. 3 articole de informare; 

 

 


